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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma: „Edukace pacienta o vhodném výběru pomůcek v péči o kolos-

tomii“, se zabývá problematikou klientů, kterým byl vytvořen trvalý vývod z tlustého stře-

va. Teoretická část je zaměřena na anatomii a fyziologii tlustého střeva a také onemocnění

s tím spojené. Dále se tato práce věnuje kolostomii samotné, rozdělení, indikacím k zalo-

žení i komplikacím spojených se stomií. Praktická část obsahuje návrh edukačního manuá-

lu s vhodnými pomůckami pro tyto pacienty a dotazník zaměřený na stomasestry

ve zdravotnických zařízeních v České republice.

Klíčová slova: edukace, kolostomie, stomické pomůcky, stomasestra

ABSTRACT

The bachelor thesis on the theme: „Patient Education in the Proper Selection of Products in

the Colostomy Care“, deals with permanent colostomy patient´s issues and dilemmas. The

theoretical part focuses on the anatomy and physiology of the colon and diseases associa-

ted withit. Furthermore, this thesis is devoted to colostomy own, to the classification, indi-

cations for setting and complications involved in ostomy. The practical part contains the

educational programme proposal with the Proper Selection of Products for these patients

and the questionnaire focused on the stoma nurses in medici facilities in the Czech Repub-

lic.
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ÚVOD

Na začátku všeho je nemoc, závažná nemoc a člověku začíná nová etapa života,

o kterou bohužel nikdo nemá zájem. Každý, kdo se s tímto problémem setkal, ví o čem je

řeč – sdělení toho hrůzostrašného ortelu a nekonečný boj! Je třeba se postavit čelem tomu

každodennímu kolotoči vyšetření, těžké operaci, léčbě, nežádoucím účinkům chemoterapie

a pak po operaci se učit žít se stomií. Díky šíři dnešního moderního sortimentu, který se

dále vyvíjí a zlepšuje se, se alespoň částečně dají zmírnit nejrůznější problémy

a komplikace, které stomiky sužovali ještě před několika lety. To je i cíl mé práce, sestavit

edukační manuál zaměřený na pomůcky, stručný přehled co a jak používat, který mohou

mít stále po ruce. Doufám, že práce i výsledný manuál bude přínosný jak pro osoby

s kolostomií, tak i pro stomické sestry.

Pro téma zabývající se vývodem z tlustého střeva jsem se rozhodla téměř ze dne

na den na své stáži v Řecku a hned od začátku jsem věděla, že se chci věnovat a zabývat

touto problematikou. Už na střední škole jsem více tíhla k chirurgickým oborům, ale zatím

jsem neměla možnost se v tomto oboru více realizovat. V praktické části jsem si zvolila

dotazníkovou formu výzkumu, ale určitě by byla také dobrá volba zvolit rozhovor se sto-

mickými sestrami, to už by bylo ovšem nad rámec mé práce, proto bych se této oblasti

chtěla věnovat dál v mém navazujícím magisterském studiu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE TLUSTÉHO STŘEVA

1.1 Anatomie

Tlusté střevo, latinsky intestinum crassum, je konečná část trávicí trubice o délce

1,3 – 1,7 metrů (dále jen m) a šířce od 7,5 centimetrů (dále jen cm) asi do 4 cm.

Z anatomického hlediska se tlusté střevo skládá z těchto za sebou jdoucích částí:

- Slepé střevo, latinsky intestinum caecum nebo jen caecum je nejširší část ulože-

ná v pravé kyčelní jámě, součástí je i apendix vermiformis, neboli červovitý

přívěsek.

- Tračník, colon – jedná se o hlavní úsek tlustého střeva, který se skládá

z tračníku vzestupného (colon ascendens), příčného (colon transversum), se-

stupného (colon descendens) a esovité kličky (colon sigmoideum).

- Konečník, rektum je poslední úsek střeva, nacházející se v malé pánvi, vyúsťuje

navenek otvorem zvaným anus, řiť. (Čihák, 2002, s. 96 – 100)

Na povrchu tlustého střeva lze nalézt tři bělavé podélné pruhy o šířce 8 – 10 mili-

metrů (dále jen mm), jedná se o ztluštění podélné svaloviny, jež jsou souvislé podél celého

tlustého střeva. Nazývají se taeniae, a všechny tři se sbíhají na apendix. Vyklenutá místa

zvané haustra coli se nakrčí díky tahu taenií a tím dodávají tlustému střevu typický vzhled.

(Čihák, 2002, s. 96 – 100)

Stěna tlustého střeva se skládá ze čtyř vrstev, a to ze sliznice, která je bledá, žluta-

vá, nenese klky a je kryta jednovrstevným cylindrickým epitelem. Epitel sliznice obsahuje

více druhů buněk: enterocyty, pohárkové buňky, M – buňky, chomáčkové buňky a dále

nediferencované a endokrinní buňky. Další částí je slizniční vazivo, které obsahuje lymfa-

tické uzlíky, nejvíce se jich nachází ve slepém střevu. Podslizniční vazivo je řídké, obsahu-

je cévní a nervovou pleteň. Třetí částí je svalovina, jenž má charakteristickou cirkulární

vrstvu a zevní longitudinální vrstvu, která je velmi tenká. Poslední vrstva se nazývá serosa,

jde o peritoneální povlak stejný jako na tenkém střevě, který dále vytváří appendices

epiploicae. (Čihák, 2002, s. 96 – 100)

Střevo je bohatě cévně a nervově zásobené. Tepennou krev získává prostřednictvím

arterie (dále jen a.) mesenterica superior a inferior. A. mesenterica superior probíhá v me-

senteriu do pravé jámy kyčelní a vydává větve pro tenké střevo – aa. jejunales et ilei,

pro začátek tlustého střeva a. ileocolica a konečně a. colica dextra a media pro vzestupný
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tračník a pravou část příčného tračníku. Zbytek tračníku a colon sigmoideum jsou zásobe-

ny z a. mesenterica inferior cestou a. colicasinistra a aa. sigmoideae. Do portální žíly odté-

ká ze střev venózní krev, která vzniká za hlavou slinivky břišní soutokem vena (dále jen v.)

mesenterica superior s v. lienalis. Inervace střeva je zajištěna sympatickými a parasympa-

tickými nervy. (Naňka a Elišková, 2009, s. 162)

1.2 Fyziologie

Do tlustého střeva se z tenkého střeva posunuje kašovitý až tekutý obsah.

Zde se vstřebává voda a elektrolyty, obsah se zahušťuje a díky vlivům mikroorganismů se

mění na stolici. Díky haustraci, což jsou pohyby tlustého střeva, se střevní obsah pohybuje

asi 5 cm za hodinu. Dále se stolice pohybuje pomocí velkých pohybů, které se objevují jen

několikrát denně, tudíž pasáž může trvat 2 – 3 dny. Pohyby může mimo jiné urychlit také

vláknina přijatá ve stravě. Defekace neboli vyprázdnění nastává po naplnění rekta,

což vyvolá tlak a reflexní uvolnění svěračů. Tento děj je ovladatelný vůlí. (Zachová, 2010,

s. 20 – 21)

Mimo jiné je v tlustém střevě produkovaná šťáva, která obsahuje nejen vodu a elek-

trolyty, ale i hlen, který chrání sliznici, usnadňuje posun zahuštěných zbytků potravy

a formuje stolici. Průměrné denní množství vyloučené stolice se pohybuje kolem 150 gra-

mů (dále jen g). Kolon je osídlen kvasnými a hnilobnými bakteriemi, jejich činností

se produkuje vitamín K. (Švíglerová a Slavíková, 2008, s. 85 – 87)
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2 STOMIE

Stomie se odborně definuje jako vyústění orgánu na povrch těla za účelem odchodu

výměšků, přísunu potravy či přívodu vzduchu. Podle účelu se rozdělují na dočasné a trvalé,

v případě kolostomie je to většinou stomie trvalá, kterou již nelze odstranit a zůstává

po celý život. (Krška et al., 2011, s. 209; Zachová, 2010, s. 31)

Podle způsobu konstrukce se rozlišují stomie jednohlavňové nazývané také jako

terminální, kdy je střevo protáhlé přes břišní stěnu a fixuje se ke kůži. Pahýl se buď pone-

chá a slepě uzavře, nebo se celý odstraní a perineum se zašije. Stomie dvouhlavňová, tzv.

axiální je tvořena kličkou střeva, protažená stěnou břišní, přišije se ke kůži a do otvoru ústí

přívodná a odvodná střevní klička. Oba tyto typy mohou být trvalé nebo dočasné. (Otra-

dovcová et al., 2006, s. 17 - 18) Účelem založení stomie je zkvalitnění či prodloužení dél-

ky života. (Krška et al., 2011, s. 209)


[…]


můcek v péči o kolostomii. Součástí průzkumné části mé práce je mimo jiné dotazník a já

Vás chci touto cestou požádat o jeho vyplnění. Dotazník je zcela anonymní a uvedené od-

povědi budou použity pouze pro potřebu bakalářské práce. Doba k vyplnění dotazníku je

asi 5 - 10 minut.

Předem Vám děkuji za ochotu a spolupráci, bez Vaší pomoci bych nemohla svou práci

dokončit.

Děkuji Jana Velecká.

________________________________________________________________________

Pokyny k vyplnění dotazníku:

Pokud není uvedeno jinak, zakroužkujte jen jednu odpověď. U otázek s volnou odpovědí

prosím doplňte dle svého uvážení.

________________________________________________________________________

1. Jaké je Vaše vzdělání? (možnost více odpovědí)

a) Střední zdravotnická škola s maturitou

b) Vyšší odborná zdravotnická škola

c) Vysoká škola – Bakalářský obor

d) Vysoká škola – Magisterský obor

e) Specializační kurz

f) Jiné……………………………………………………………………(doplňte)

2. V jakém typu zařízení pracujete?

a) Městská nemocnice

b) Krajská nemocnice

c) Fakultní nemocnice

d) Vojenská nemocnice

e) Soukromá nemocnice

f) Hospic

g) Domov seniorů

h) Jiné………………………………………………………(doplňte)

3. Kde se Vaše zařízení/nemocnice nachází?

a) Čechy

b) Morava

c) Slezsko

d) Slovenská Republika

4. Která firma Vašemu zařízení/nemocnici dodává pomůcky pro kolostomie?

(možnost více odpovědí)

a) ConvaTec

b) Coloplast

c) B.Braun

d) Dansac

e) WELLAND Medical

f) Lipoelastic

g) Eakin

h) Sabrix

i) Jiné……………………………………………………………………(doplňte)

5. Jaké jiné pomůcky mimo stomických sáčků používáte u ošetřování stomií tlustého

střeva? (možnost více odpovědí)

a) čistící pěna

b) odstraňovač náplastí

c) adhezivní a ochranná pasta

d) přípravky na zahuštění střevního obsahu

e) pohlcovač pachů

f) zásyp

g) jiné……………………………………………………………………(doplňte)

6. Jaká je cena jednoho měsíčního setu s kolostomickými pomůckami dle úhrad Vše-

obecné zdravotní pojišťovny?

a) 1 – 5 000 Kč

b) 5 001 – 10 000 Kč

c) 10 001 – 15 000 Kč

d) 15 001 – 20 000 Kč

e) jiná …………………………………………………..…..(doplňte)

7. Musí si klient na pomůcky k ošetřování kolostomie doplácet ve Vašem zařízení?

a) ANO, z důvodu používání nadstandardních pomůcek a nadměrného množství

na přání pacienta

b) ANO, zdravotní pojišťovna proplácí pouze část pořizovací ceny základních

pomůcek

c) NE

8. Lze ve Vašem zařízení přejít od jednoho výrobce k druhému výrobci kolostomic-

kých pomůcek? (možnost více odpovědí)

a) ANO, na základě přání klienta

b) ANO, na základě mého doporučení

c) NE

9. Kdy provádíte nácvik výměny a použití pomůcek u pacienta v případě akutního zá-

kroku? (možnost více odpovědí)

a) Před vytvořením vývodu

b) 1 den (24 hod) po operačním zákroku

c) 2 dny (48 hod) po operačním zákroku

d) 3 dny (72 hod) po operačním zákroku

e) jiné……………………………………………………………… (doplňte)

10. Kdy provádíte nácvik výměny a použití pomůcek u pacienta v případě plánovaného

zákroku? (možnost více odpovědí)

a) Před vytvořením vývodu

b) 1 den (24 hod) po operačním zákroku

c) 2 dny (48 hod) po operačním zákroku

d) 3 dny (72 hod) po operačním zákroku

e) jiné……………………………………………………………… (doplňte)

11. Zapojujete do edukace i rodinu, partnera/partnerku pacienta?

a) ANO, vždy

b) ANO, ale pouze na základě přání klienta

c) ANO, na mé doporučení

d) NE

12. Jaký je přístup ze strany rodiny, partnera/partnerky klienta k danému problému?

a) Kladný, mají zájem o pacienta, snaží se mu ve všem pomoci a aktivně se zapo-

jují do ošetřování stomie

b) Neutrální, do spolupráce se zapojují až po vybídnutí stomasestry nebo klienta

c) Negativní, straní se, ošetřování stomie se brání

d) Jiný……………………………………………………………………(doplňte)

13. Myslíte si, že jsou od Vás klienti dostatečně edukovaní?

a) ANO

b) NE

c) Nevím

14. Obrací se na Vás Vaši klienti v případě nějakého problému, dotazu apod. v rámci

domácí péče?

a) ANO

b) Občas

c) NE

15. Odkazujete klienty na kluby stomiků?

a) ANO vždy

b) ANO, ale jen občas

c) NE

16. Z jakého nejčastějšího důvodu je klientům vývod z tlustého střeva proveden?

a) Onkologická onemocnění

b) Zánětlivá onemocnění

c) Náhlé příhody břišní

d) Jiné…………………………………………………………………….(doplňte)

17. Jaké nejčastější komplikace vznikají Vašim klientům po vytvoření vývodu

z tlustého střeva? (možnost více odpovědí)

a) Krvácení

b) Nekróza okraje stomie

c) Parastomální absces

d) Otok stomie

e) Retrakce

f) Prolaps

g) Stenóza

h) Macerace

i) Parastomální kýla

j) Píštěle

k) Jiné………………………………………………………………. (doplňte)

18. Provádíte i fotodokumentaci u ošetřování kolostomie u pacientů?

a) ANO, ale pouze u komplikovaného hojení stomie

b) ANO, vždy

c) ANO, ale jen občas

d) NE
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