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Odůvodnění hodnocení práce:
Bakalářská práce se v teoretické části věnuje problematice anatomie a fyziologie střeva, dále pak
dělením stomií a indikacemi k založení stomie na tlustém střevě. V dalších kapitolách se autorka
věnuje ošetřovatelské péči o pacienty se stomií a specializaci stoma sestry. Teoretická část obsahuje
33 stran.
V praktické části práce jsou stanoveny čtyři cíle se zaměřením na stoma sestry, jež zjišťují, které
stomické pomůcky (od kterých firem) sestry nejčastěji používají, který doplňkový sortiment a
příslušenství sestry používají a cenové relace pomůcek, případný podíl pacienta na financování
těchto pomůcek ve zdravotnickém zařízení. Pro doložení cílů bylo zvoleno dotazníkové šetření
určené 21 stomickým sestrám z ČR (ve 12 zdravotnických zařízeních).
Není zřejmá logická návaznost cílů a položek dotazníku.
Diskuse je velmi povrchní, nejsou prezentovány a diskutovány všechny získané výsledky a navíc
autorka nesrovnává získané údaje s literárními zdroji, což svědčí o povrchní orientovanosti autorky
v dané problematice. Dle diskuse se autorka zřejmě domnívá, že dosažení cíle se zakládá na
výsledku pouze jedné dotazníkové položky, zůstává potom otázkou, proč dotazník obsahuje 16
položek? Vytvořený „Edukační manuál“ je přínosný v tom, že by mohl posloužit jako podklad pro
edukační proces u těchto pacientů.
Diskuse a závěr bohužel nesplňují kriteria pro psaní závěrečné bakalářské práce.
Otázky k obhajobě:
Může autorka, prosím, vysvětlit, proč nepoužívá zavedený pojmový aparát při formulaci druhého
cíle, stejně jako mu odpovídající dotazníkové položky?
Ke kterému cíli se vztahují dotazníkové položky č. 11, 12, 13, 15, 16, 17?
Prosím, vysvětlete, jak je myšlen komentář na str. 59 „…stoma sestry se neřídí….“
Proč sestry nejčastěji používají pomůcky firmy ConvaTec?
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